

ITAÚ SEGUROS PARAGUAY S.A.

"ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO CERRADO AL 30 DE JUNIO DE 2023, APROBADOS POR LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS"

BALANCE GENERAL

Al 30.06.2023 con cifras comparativas al 30.06.2022 (expresado en Guaraníes)

ACTIVO	30.06.2023	30.06.2022	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.06.2023	30.06.2022
Activo Corriente			Pasivo corriente		
Disponibilidades (Nota 3)	11.754.888.094	6.564.205.182	Deudas financieras (Nota 12)	5.498.310	11.485.312
Inversiones (Nota 6)	132.738.709.883	63.758.810.363	Deudas por reaseguros (Nota 13)	42.969.334	34.362.363
Cuentas de Cobros, Terceros, Vigentes (Nota 4)	23.791.511.009	10.376.381.755	Deudas por reaseguros (Nota 14)	10.662.751.862	5.965.215.861
Cuentas de Pagos, Terceros, Vigentes (Nota 5)	3.746.267.862	485.790.654	Deudas con intermediarios (Nota 15)	21.050.038	37.251.833
Gastos Pagados por Adelantado (Nota 7)	21.572.386	50.936.120	Deudas con proveedores (Nota 16)	8.349.258.467	4.989.514.646
Activos Diferidos (Nota 11)	7.848.838.551	4.447.051.347	Provisiones técnicas de seguros (Nota 17)	31.011.212.388	14.488.485.162
Activo Corriente Total	179.868.727.497	85.657.199.561	Provisiones técnicas de reaseguros (Nota 18)	4.963.698.641	1.618.763.245
Activo No Corriente			Utilidades diferidas (Nota 19)	17.055.362	48.897.920
Créditos Técnicos Vendidos (Nota 5)	1.186.061.405	142.856.460	Total pasivo corriente	58.881.524.176	28.878.338.281
Bienes de uso (Nota 10)	76.260.049	101.137.060	Pasivo No corriente		
Activos Diferidos (Nota 11)	12.711.183.588	54.181.163	Provisiones técnicas de seguros (Nota 17)	38.825.886.478	41.216.472
Activo No Corriente Total	13.977.451.442	4.632.204.703	Total pasivo no corriente	38.825.886.478	41.216.472
TOTAL ACTIVO	193.846.178.939	90.275.394.262	PASIVO TOTAL	97.707.410.654	70.094.552.753

ESTADO DE RESULTADOS

Al 30.06.2023 con cifras comparativas al 30.06.2022 (expresado en Guaraníes)

	30.06.2023	30.06.2022
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN		
Primas recibidas	116.422.844.080	52.093.591.348
Primas reaseguros aceptados	-	3.300.923
Desdeducción de Provisiones Técnicas de Seguros	4.379.314.863	-
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN	120.802.158.943	55.394.513.271
Primas reaseguros cedidos	(17.195.717.639)	(4.101.655.845)
Contribución de Provisiones Técnicas de Seguros	(33.309.851.347)	-
PRIMAS NETAS SANADAS	70.296.589.957	47.892.857.426
SINIESTROS		
Siniestros	(5.844.118.000)	(5.455.272.582)
Prestaciones e indemnizaciones Seguros de Vida	(618.232.211)	-
Gastos de liquidación de siniestros, salarios y recupero	(37.519.019)	(23.493.176)
Participación recupero reaseguros aceptados	-	-
Siniestros reaseguros aceptados	-	-
Contribución de provisiones técnicas de siniestros	(4.619.959.927)	(1.844.540.685)
RECUPERO DE SINIESTROS		
Recupero de siniestros	3.396.331.373	2.067.261.834
Siniestros reaseguros reaseguros cedidos	-	-
Participación recupero reaseguros cedidos	-	-
Desdeducción de provisiones técnicas por siniestros	(1.724.105.729)	(2.481.565.100)
SINIESTROS NETOS CUMULADOS	63.647.716.834	45.140.876.965
UTILIDAD TÉCNICA BRUTA	6.648.873.123	1.251.480.461
OTROS INGRESOS TÉCNICOS		
Rendimiento de gastos de producción	22.548.750	10.323.436
Otros ingresos por reaseguros cedidos	384.541.364	55.801.215
Desdeducción de provisiones	(5.519.549)	13.384.347
OTROS INGRESOS TÉCNICOS	22.913.961	69.508.998
Gastos de producción	(2.896.493.992)	(568.616.591)
Gastos de cobro de reaseguros	-	(881.506)
Gastos técnicos de explotación	(13.211.083.737)	(10.094.244.024)
Contribución de provisiones	(703.343.314)	(487.455.574)
UTILIDAD TÉCNICA NETA	47.281.548.413	34.460.845.270
Ingresos de inversión	5.568.180.847	3.236.108.248
Gastos de inversión	(1.541.167.820)	(850.164.178)
UTILIDAD NETA SOBRE INVERSIONES	8.826.992.917	2.485.944.070
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS - ÍTEMOS		
UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS	55.143.618.315	36.738.280.522
Impuesto a la renta	(5.919.544.445)	(3.366.118.081)
RESULTADO DEL EJERCICIO	49.224.073.870	33.372.162.441

ESTADO DE VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO

Al 30.06.2023 con cifras comparativas al 30.06.2022 (expresado en Guaraníes)

Descripción de movimientos	Capital integrado		Reservas sobre utilidades		Reservas		Reservados	Total Patrimonio neto
	Bieneficio	Capital secundario	Aportes a Capital	Legal	Fundación	De reserva		
	3.016.616.840	3.016.616.840	3.016.616.840	3.016.616.840	3.016.616.840	3.016.616.840	3.016.616.840	
Saldo al 30.06.2021	25.457.219.806		154.130.810	-		116.122.710	3.017.743.266	26.689.665.446
Transferencia del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribución de Reserva	-	-	-	865.113.330	-	-	-	-
Saldo al 30.06.2022	25.457.219.806	-	-	865.113.330	-	-	3.017.743.266	26.689.665.446
Transferencia del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribución de Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30.06.2023	25.457.219.806	-	154.130.810	865.113.330	-	116.122.710	3.017.743.266	26.689.665.446
Transferencia del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribución de Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30.06.2024	25.457.219.806	-	154.130.810	865.113.330	-	116.122.710	3.017.743.266	26.689.665.446
Transferencia del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribución de Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30.06.2025	25.457.219.806	-	154.130.810	865.113.330	-	116.122.710	3.017.743.266	26.689.665.446

BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2023	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2022	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2021	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2020	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2019	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2018	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2017	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2016	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2015	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2014	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2013	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2012	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2011	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2010	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2009	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2008	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2007	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2006	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2005	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2004	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2003	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2002	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2001	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.2000	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1999	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1998	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1997	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1996	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1995	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1994	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1993	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1992	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1991	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1990	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1989	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1988	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1987	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1986	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1985	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1984	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1983	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1982	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1981	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1980	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1979	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1978	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1977	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1976	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1975	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1974	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1973	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1972	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1971	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1970	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1969	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1968	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1967	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1966	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1965	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1964	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1963	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1962	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1961	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1960	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1959	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1958	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1957	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1956	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1955	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1954	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1953	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1952	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1951	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1950	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1949	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1948	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1947	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1946	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1945	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1944	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1943	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1942	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1941	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1940	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1939	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1938	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1937	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1936	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1935	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1934	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1933	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1932	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1931	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1930	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1929	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1928	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1927	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1926	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1925	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1924	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1923	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1922	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1921	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1920	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1919	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1918	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1917	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1916	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1915	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1914	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1913	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1912	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1911	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1910	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1909	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1908	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1907	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1906	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1905	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1904	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1903	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1902	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1901	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1900	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1899	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1898	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1897	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1896	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1895	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1894	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1893	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1892	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1891	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1890	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1889	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1888	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1887	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1886	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1885	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1884	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1883	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1882	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1881	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1880	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1879	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1878	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1877	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1876	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1875	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1874	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1873	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1872	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1871	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1870	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1869	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1868	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1867	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1866	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1865	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1864	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1863	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1862	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1861	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1860	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1859	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1858	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1857	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1856	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1855	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1854	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1853	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1852	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1851	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1850	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1849	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1848	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1847	0.31
BASES DE SOLVENCIA AL 30.06.1846	0.31

NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 30.06.2023 con cifras comparativas al 30.06.2022 (expresado en Guaraníes)



NOTA 1: INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA

La Compañía "Providencia S.A. de Seguros", se encuentra ubicada en la ciudad de Asunción, República del Paraguay. Fue constituida como Sociedad Anónima, por escritura Pública N° 4, folio 11 y pages, del 12 de Octubre de 2015 e inscrita en el Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, matrícula comercial N°157 Serie SUACE inscripto bajo el N° 1 folio N° 1 y siguientes, 5 de diciembre de 2015 en el Registro Público de Comercio, matrícula comercial N°157 Serie SUACE inscripto bajo el N° 1, folio N° 1 y siguientes, el 3 de diciembre 2015.

Breve Descripción de la Modificación de los Estatutos	
1-	Constitución de la Sociedad por escritura Pública N° 4, del 12 de Octubre de 2015. Capital Social Social de 3.000.000.000.
2-	Aumento de Capital Social y Emisión de Acciones por Escritura Pública N° 17, de fecha 07 de marzo de 2018. Aumento del Capital Social Autorizado a G\$ 30.000.000.000.
3-	Emisión de Acciones por Escritura Pública N° 22, del 02 de septiembre de 2019.
4-	Modificación de Estatutos Sociales por Escritura Pública N° 102 del 25 de abril de 2021

En la modificación de estatutos citada en el último punto, se establece el cambio de denominación de "Providencia S.A. de Seguros" a "Itaú Seguros Paraguay S.A." y se procede a realizar los trámites de actualización ante la Subsecretaría de esta institución y demás entidades.

La actividad económica de Itaú Seguros Paraguay S.A., comprende la contratación y administración de toda clase de seguros en el Ramo de Patrimonios e Vida, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros.

NOMINA DEL DIRECTORIO Y PERSONAL SUPERIOR AL 30/06/2023

DIRECTORIO	
Presidente:	Nicolás García del Río
Vicepresidente:	Carmen Beatriz Sosa Gustáste
Director Titular:	Gustavo Da Rocha Paranhos Mesquita Spangue
Director Titular:	Carlos Eduardo de Castro
Director Titular:	Emerson Macedo Bortolo
Síndico Titular:	Luís Carlos Casal Ruiz
Síndico Suplente:	Walter Daniel Ronaldi Naei

PERSONAL SUPERIOR

Gerente General:	Catalina Delicia Jara López
Gerente Administrativo – Financiero:	Marta Sol Duarte Schussmiller
Gerente Técnico:	Bere Ferreira Lobo
Gerente de Tecnología:	Fernando Aodas Gómez Galandini
Gerente de Producción:	Victor Reinato Freitas Gonzalez
Gerente de Riesgos:	José Jogado (*)
Contralora General:	Adela Lorena Bara Banja
Oficial de Cumplimiento:	Asael Molinas De Lago

AUDITORES EXTERNOS:

Ernst & Young Auditores y Asesores de Negocios S.R.L.

(*) Formó parte de la nómina de la compañía hasta el mes de mayo 2022 según Acta de Directorio N° 183 de fecha 17 de julio 2023, cargo vacante al 30 de junio 2023.

NOMINA DEL DIRECTORIO Y PERSONAL SUPERIOR AL 30/06/2022

DIRECTORIO	
Presidente:	Catalina Delicia Jara López
Vicepresidente:	Carmen Beatriz Sosa Gustáste
Director Titular:	Bere Ferreira Lobo
Síndico Titular:	Luís Carlos Casal Ruiz
Síndico Suplente:	Walter Daniel Ronaldi Naei

PERSONAL SUPERIOR

Gerente General:	Catalina Delicia Jara López
Gerente Administrativo – Financiero:	Marta Sol Duarte Schussmiller
Gerente Técnico:	Bere Ferreira Lobo
Gerente de Tecnología:	Fernando Aodas Gómez Galandini
Gerente de Producción:	Victor Reinato Freitas Gonzalez
Contralora General:	Adela Lorena Bara Banja
Oficial de Cumplimiento:	Asael Molinas De Lago

AUDITORES EXTERNOS:

PricewaterhouseCoopers

NOTA 2: POLÍTICAS CONTABLES

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo con las normas y procedimientos establecidos en la Resolución N° 240/14 y Anexos, emitida por la Superintendencia de Seguros, cuya vigencia inició el 01 de julio de 2006, por lo que se aplicaron el plan y manual de cuentas y métodos de estados financieros.

Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros de la Compañía son los siguientes:

2.1. Base para la preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares emitidas por la Superintendencia de Seguros en la Resolución N° 240/14 y Anexos, emitida el 30 de junio de 2004 y cuya vigencia inició el 01 de julio de 2006 y sus modificaciones.

Los montos han sido preparados sobre la base de costos históricos, excepto los activos y pasivos en moneda extranjera que se actualizan de acuerdo con los tipos de cambio de cierre previstos por el BCP según se explican en la nota 2.15.

Las políticas contables aplicadas en los años terminados el 30 de junio de 2023 y 2022 fueron consistentes.

2.2. Reconocimiento de Ingresos y Egresos

Tanto los ingresos como los gastos se reconocen en el estado de resultados por la base de acumulación e imputación.

En el mismo, se consideran como ingresos genuinos de la Compañía los intereses ganados en las inversiones financieras colocadas en el Mercado Nacional.

En el caso de los siniestros los montos se reconocen en el Estado de Resultados una vez recibida la demanda respectiva mediante una previsión constituida en base a estimaciones, y son clasificadas al momento de su liquidación efectiva.

En el caso de los ingresos por recupero de siniestros los montos son registrados en el Estado de Resultados mensualmente de acuerdo a la proporción del cobro con las compañías reaseguradoras, con respecto a los otros egresos técnicos (gastos de inversión, son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que éstos son incurridos).

2.3. Ingresos por primas y constitución de provisiones técnicas de seguros

Los ingresos por primas de los seguros de Ramos Generales se contabilizan mensualmente por el método de lo devengado durante la vigencia de las pólizas, de cargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas.

Las provisiones para riesgos en curso, Ramos Generales, se hallan calculadas de acuerdo con las normativas vigentes, que ambientan este concepto a las primas no ganadas, deducidas de éstas, las primas a devengar de reaseguros y las comisiones directas no devengadas.

Las reservas matemáticas para el ramo de "Vida Colevida Largo Plazo" para el período de cobertura vigente fueron calculadas conforme a las Normas Técnicas aprobadas por esta Superintendencia.

2.4. Financiamiento de pólizas, suspensión de la cobertura y transferencia a vendedores

La Compañía financia el cobro de las primas emitidas hasta en 12 cuotas, conforme a la política comercial de financiamiento de primas. El incumplimiento del pago de las cuotas financiadas en los plazos convenidos de suscripción de pólizas, de conformidad con lo establecido en la Resolución SS.SQ.N° 327/65 del 27/12/2005, los saldos de Deudores por Premios con un atraso de 61 días o más, son transferidos contablemente de créditos Morosos vigentes a vencidos.

2.5. Previsiones sobre cuentas activas

Las provisiones para cuentas activas fueron determinadas en función a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° SS.SQ.167 del 18/06/2005 de la Superintendencia de Seguros y sus modificaciones.

2.6. Operaciones en Coaseguros

Los Coaseguros en los que participa la Compañía, están respaldados en contratos de Coaseguros suscritos con las Compañías participantes y los riesgos asumidos e ingresos generados están reflejados en los Estados Financieros conforme a su participación.

2.7. Operaciones en Reaseguros

La Compañía no realiza operaciones de reaseguros aceptados. Los contratos en materia de reaseguros celebrados en los que opera la Compañía están basados en contratos suscritos con una Compañía Reaseguradora del exterior, en las acciones de cancelación de deudas, más conocido como "largo plazo", accidentes personales en la modalidad de cobro proporcional y no proporcional. Así también se cuentan con sesiones en facultades tanto reaseguros del exterior como locales.

2.8. Valuación de las Inversiones

Las inversiones en Certificado de Depósito de Ahorros, Bonos y Letras de Regulación Monetaria se han registrado a valor nominal, ajustando las inversiones en moneda extranjera al tipo de cambio vigente al cierre de cada mes, proporcionado por el departamento de operaciones de mercado abierto del Banco Central del Paraguay, más los intereses devengados al cierre de cada período.

Los ingresos correspondientes a los intereses documentados se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación e imputación, con respecto a los gastos vinculados a la brecha de inversiones, los montos son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que son incurridos.

2.9. Valuación de los bienes y derechos recibidos en pago o por recupero de siniestro.

Al 30 de junio de 2023 y 2022 la Compañía no cuenta con bienes y derechos recibidos en pago o por recupero de siniestros.

2.10. Amortización de activos diferidos

Los activos diferidos registrados en el rubro Cargos Diferidos, de conformidad al dispuesto por la Ley 638/019 y el artículo 21 de la Ley N° 827/96 de Seguros, son amortizados sistemáticamente en años a partir de la fecha de su inscripción. Los otros activos diferidos referidos a comisiones e intermediarios, primas cedidas y gastos de reaseguros, se cargan a resultados con base en el criterio de lo devengado, durante la vigencia de los contratos de seguros relacionados, en las cuentas gastos de producción, cesión de reaseguro y reaseguros aceptados.

2.11. Bienes de Uso Propio

La depreciación de dichos bienes se calcula uniformemente por método de línea recta a partir del año siguiente de su adquisición.

Los gastos de mantenimiento son cargados a los resultados de ejercicio en que se incurrían y las mejoras significativas se imputan al activo. El costo y la depreciación acumulada de los bienes vendidos o retirados son reconocidos en sus respectivos estados y la utilidad o pérdida se incluye en los resultados del ejercicio.

Apartir del ejercicio 2020/21, con la entrada en vigor de la Ley 638/019 de reforma tributaria es obligatoria a efectos fiscales la determinación del valor residual de los bienes.

El valor a ser sometido a la depreciación anual correspondiente. La reglamentación establece el valor residual para cada tipo o clase de activo depreciable, el cual no puede ser superior al 20% (veinte por ciento) de su valor de costo. El Poder Ejecutivo podrá establecer el recalcio obligatorio de los bienes del activo fijo, cuando la variación del índice de Precios al Consumo determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por revalorización. La Compañía no ha determinado efecto alguno en este concepto en sus estados financieros al 30 de junio 2023 y 2022.

El reconocimiento del recalcio obligatorio establecido por el Poder Ejecutivo formará parte de una reserva patrimonial.

2.12. Bienes en Arrendamiento Financiero

Al 30 de junio de 2023 y 2022 la Compañía no cuenta con bienes en arrendamiento financiero.

2.13. Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros

Las provisiones de riesgos en curso se constituyen mensualmente de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 187 del 28/07/2005 de la Superintendencia de Seguros y sus modificaciones y se cargan al resultado por el método de lo devengado. El saldo expuesto en el pasivo representa el valor de las primas no devengadas.

2.14. Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros

Las provisiones de siniestros pendientes se constituyen de acuerdo a los criterios y parámetros establecidos en la Res. SS.SQ. N° 6 del 08/02/1997 de la Superintendencia de Seguros modificada por la Res. SS.SQ. N° 8/011, y representan los importes estimados para hacer frente a los siniestros que afectan a los contratos de seguros.

- Siniestros en Proceso de Liquidación: La Compañía constituyó reservas técnicas de reaseguro de acuerdo con la valoración técnica correspondiente y en otros casos en que no se ha podido realizar la valoración, la provisión se constituyó por el valor neto de los expedientes de siniestros, estas provisiones son clasificadas como resultados en la medida que son liquidados.

- Siniestros Pendientes de Declaración (BNC): resultado de multiplicar el factor 0,00667 por el resultado obtenido en el punto 4.4 de la Planilla "Márgen de Solvencia"; estas provisiones son detalladas como resultados en la medida que son recalculadas trimestralmente, como así también reservas adicionales de acuerdo a la valoración técnica elaborada por el Depto. Técnico de la Compañía, acompañada por el profesional actuario.

2.15. Saldos en moneda extranjera y ganancias y pérdidas en cambio

Los saldos en moneda extranjera están expresados en guaraníes a los tipos de cambio vigentes al cierre del ejercicio. El tipo de cambio utilizado por cada dólar americano al 30.06.2023 y 30.06.2022 fue de G\$ 7.266,36 y G\$ 6.847,78 respectivamente, conforme a la cotización del Banco Central del Paraguay. Los detalles de cambio que generan esos saldos se reconocen en los resultados del ejercicio, e incluyen los siguientes saldos:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Cuentas de cambio en moneda extranjera (neta)	125.644.913	4.666.181

NOTA 3. DISPONIBILIDADES

Al 30 de junio de 2023 y 2022 la Compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Bancos y otras entidades financieras		
Bancos Clas. Clas. ML	9.874.187.496	6.020.864.133
Bancos Clas. Clas. ME	324.926.302	43.501.049
Bancos Caja de Ahorros ML	1.055.440.375	-
Bancos Caja de Ahorros ME	900.456.241	-
Total Disponibilidades	11.754.980.314	6.064.365.182

NOTA 4. CRÉDITOS TÉCNICOS VIGENTES

Respecto los créditos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de coaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con la actividad de la Compañía, Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Deudores por primas	19.500.275.073	7.441.402.709
Deudores por coaseguros	2.350.276.815	2.025.114.156
Deudores por reaseguros – local	-	823.866
Deudores por reaseguros – exterior	1.865.357.221	853.340.970
Cuentas a pagar sobre primas anuladas	-	-
Totales	23.715.911.809	10.320.381.735

NOTA 8: CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de coaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con la actividad de la Compañía, que al cierre se hallan con un atraso de 61 días o más. Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Deudores por primas	2.066.710.468	359.059.852
Deudores por reaseguros – local	2.752.780	2.752.780
Total créditos técnicos vencidos	2.069.473.228	360.821.652
Menos provisiones	(85.471.823)	(217.955.192)
Totales	1.183.991.465	142.866.460

NOTA 8: CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS

Representan los derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía. Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Cuentas por cobrar operativas	-	31.203.000
Créditos fiscales	3.746.267.862	434.759.634
Total créditos administrativos	3.746.267.862	465.959.634
Menos provisiones administrativas	-	-
Totales	3.746.267.862	465.959.634

NOTA 7: GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO

Representan los gastos pagados por adelantado y a continuación el detalle de los mismos. Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Seguros pagados por adelantado	690.985	-
Impuesto Inmobiliario	20.981.400	10.048.700
Honorarios Pagados por adelantados	-	40.887.620
Totales	21.672.365	50.936.320

NOTA 8: INVERSIONES

En el siguiente cuadro se detallan las inversiones que posee la Compañía, las cuales se hallan expresadas a su valor nominal más los intereses y/o rentas devengadas. Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Títulos valores de renta fija – local (Bonos)	27.553.000.000	19.553.000.000
Títulos valores de renta fija – local (LRM)	72.822.216.792	24.647.901.204
Títulos valores de renta fija – local (CDAs)	27.306.169.804	18.548.236.222
Intereses y rentas devengadas	17.349.973.752	9.012.414.404
Intereses y rentas a devengar	12.052.650.455	(6.030.736.267)
Totales	132.738.799.863	63.738.815.563

NOTA 9: PARTICIPACIÓN EN OTRAS SOCIEDADES

La Compañía no posee acciones en otras sociedades.

NOTA 10: BIENES DE DEDU

En los bienes tangibles que posee la Compañía para la prestación de servicios y para el desarrollo de la actividad de seguros y reaseguros, que se espera usufructuar durante más de un ejercicio. La composición del rubro al 30 de junio de 2023 y 2022 es la siguiente:

Descripción	Tasa de Depreciación Anual	Saldo al 30.06.2023	Saldo al 30.06.2022
Muebles	20%	30.156.063	38.737.432
Instalaciones	20%	-	2.539.370
Equipos de oficina	20%	1.514.970	-
Equipos de computación	20%	296.681.759	296.681.759
Veículos	20%	89.216.392	-
Muestrarios	20%	82.472.449	-
Totales valor histórico revalado	-	633.224.344	484.948.599
Menos: Depreciación acumulada	-	(335.883.152)	(335.883.152)
Totales	-	297.341.192	149.065.447

NOTA 11: ACTIVOS DEBIDOS

Son activos de carácter no monetario que la Compañía amortiza gradualmente. Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	Saldo al 30.06.2023	Saldo al 30.06.2022
Contratos a devengar	9.772	9.772
Gastos de emisión de reaseguros – no prepagados	-	-
Gastos de emisión reaseguros local	48.502.294	19.980.018
Primas devengadas reaseguros exterior	4.388.673.591	9.557.023.385
Activos diferidos – Contrapóliza	4.447.675.547	16.586.411.883
Provisiones diferidas	338.081.161	109.173.538
Gastos de organización	303.565.117	78.131.383
Carretera de seguro automotor	801.300.000	801.300.000
Moras en el pago de intereses	9.000.000	-
Primas devengadas reaseguros exterior	16.886.250.138	12.584.006.458
Activos diferidos – Largo plazo	1.513.090.187	17.075.403.433
Amortización cargo diferido	(1.418.017.634)	(838.530.135)
Activos diferidos valores – Largo plazo	34.161.153	17.838.832.778
Totales	34.161.153	17.838.832.778

Los valores en el rubro diferido de activos a largo plazo corresponden a los diferidos de los contratos de seguro y reaseguros, los cuales se amortizan gradualmente. Los valores en el rubro diferido de valores corresponden a los diferidos de los contratos de seguro y reaseguros, los cuales se amortizan gradualmente. Los valores en el rubro diferido de valores corresponden a los diferidos de los contratos de seguro y reaseguros, los cuales se amortizan gradualmente.

NOTA 12: DEUDAS FINANCIERAS

Al 30 de junio de 2023 y 2022, la Compañía no posee deudas financieras.

NOTA 13: DEUDAS CON ASEGURADOS

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la Compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surgen como resultado de anulaciones de contratos de seguros que incluyen primas pagadas por períodos no residuales.

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Primas cobradas por adelantado	1.523.335	10.139.640
Primas a devengar	7.903.974	1.425.672
Contra primas liquidadas a pagar	-	-
Total	9.427.310	11.565.312

NOTA 14: DEUDAS CON COASEGURADOS

Representa las obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros costos adicionales, devengados de operaciones de coaseguro.

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Grupo Coaseguro – Seguros obligatorios	21.969.334	34.332.363
Total	21.969.334	34.332.363

NOTA 15: DEUDAS CON REASEGURADOS

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costos de reaseguros pasivos devengados de contratos de reaseguros con compañías reaseguradoras locales y/o exterior, incluye deudas de los siniestros por pagar por reaseguros aceptados. Se detalla a continuación los principales saldos pasivos generados por reaseguros (contratados y aceptados).

Nombre de la Reaseguradora	País	Categoría	Unidad de Medida	Saldo al 30.06.2023	Saldo al 30.06.2022
Reaseguradora del Sur S.A.	Paraguay	Autos	Colón (CLP)	-	13.000
Total pasivos	-	-	-	-	13.000

Moneda de la Reaseguradora	País	Categoría	Seguros	Modalidad de Cobertura	Saldo al 30.06.2023	Saldo al 30.06.2022
Reaseguros de Incendio	USA	A+	Autos	Incendio	13.000.000	13.000.000
Reaseguros de Incendio	Paraguay	A+	Autos	Incendio	13.000.000	13.000.000
Reaseguros de Incendio	Paraguay	A+	Autos	Incendio	13.000.000	13.000.000
Totales	-	-	-	-	13.000.000	13.000.000

NOTA 16: DEUDAS CON INTERMEDIARIOS

Los saldos de G/ 21.000.039 y G/ 37.203.831 al 30 de junio de 2023 y 30 de junio de 2022, respectivamente, representan las obligaciones técnicas derivadas de la captación de primas, comisiones administrativas a agentes. El porcentaje de comisiones presentados en los contratos contractuales, oscila entre el 10% y 20% sobre las primas.

NOTA 17: PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS

Este rubro incluye las provisiones técnicas de siniestros en curso o primas no devengadas. Estas provisiones tienen por objeto respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el período de vigencia de la póliza. Los ingresos por primas son reconocidos por el método de la devengada, y constituyen los Ingresos Técnicos de Producción.

Descripción	Saldo al 30.06.2023	Saldo al 30.06.2022
Reaseguros de Incendio	13.000.000	13.000.000
Reaseguros de Incendio	13.000.000	13.000.000
Reaseguros de Incendio	13.000.000	13.000.000
Totales	13.000.000	13.000.000

(*) Los aumentos se deben a emisión de primas directas.

(**) Las disminuciones surgen de devengados de primas.

NOTA 18: PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS

Registra las provisiones técnicas por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la Compañía, cuyo objeto es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscripto para tal efecto. La constitución de reservas técnicas de siniestros, es el inicio del proceso de indemnización, que se realiza en forma sucesiva y cronológica entre la Compañía y el asegurado, conforme al acontecimiento que ocasionó el evento y los documentos que se requieren para respaldar el mismo. Su composición y movimientos son los siguientes:

Descripción	Saldo al 30.06.2023	Saldo al 30.06.2022
Siniestros a pagar	1.514.970	1.514.970
Siniestros a pagar	1.514.970	1.514.970
Siniestros a pagar	1.514.970	1.514.970
Totales	1.514.970	1.514.970

(*) Además de las constituciones y desconstituciones por provisiones de siniestros directos, los aumentos y disminuciones incluyen movimientos por la participación en siniestros del grupo coasegurador.

NOTA 19: UTILIDADES DEFERIDAS

El saldo de G/ 17.086.342 y G/ 48.097.920 al 30 de junio de 2023 y 2022, respectivamente, comprende aquellos ingresos tales como intereses de financiación de primas y comisiones cobradas a devengar por reaseguros cedidos, cuya realización se efectuará en el transcurso del ejercicio o ejercicios siguientes, aplicando el criterio de la devengada.

NOTA 20: PATRIMONIO NETO

20.1 Composición del capital y características de las Acciones

Descripción	Al 30 de junio 2023	Al 30 de junio 2022
Capital autorizado	10.000.000.000	10.000.000.000
Capital integrado	25.487.200.000	25.487.200.000
Reservas	154.136.000	154.136.000
Composición de la siguiente forma a 30/06/2023 y 30/06/2022:	-	-
Capital integrado	25.487.200.000	25.487.200.000
Reservas	154.136.000	154.136.000
Totales	25.641.336.000	25.641.336.000

Descripción	Al 30 de junio 2023	Al 30 de junio 2022
Capital autorizado	10.000.000.000	10.000.000.000
Capital integrado	25.487.200.000	25.487.200.000
Reservas	154.136.000	154.136.000
Totales	25.641.336.000	25.641.336.000

20.2 Patrimonio no Comprometido

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Capital integrado	25.487.200.000	25.487.200.000
Reservas	154.136.000	154.136.000
Resultados acumulados	34.124.510.449	1.128.329.448
Resultados del ejercicio	0	0
Menos: Deducciones requeridas por Resolución N° 235/07	(56.079.824.445)	(33.066.181.101)
Totales	88.116.865.809	82.399.614.856

NOTA 21: TRANSACCIONES CON EMPRESAS VINCULADAS

Asignación se manifiesta las transacciones con empresas vinculadas.

Al 30 de junio de 2023, los saldos y transacciones de empresas vinculadas con las que opera la Compañía

Razón Social	Tipos de Empresa	Tipos de Vinculación	Servicios	Rubros a los que participa	Importe en G a Vento
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565

Al 30 de junio de 2022, los saldos y transacciones de empresas vinculadas con las que opera la Compañía, teniendo en cuenta la compra 100% de las acciones de Prodimora por parte del Holding Itaú en fecha 15 de marzo de 2022, fueron los siguientes:

Razón Social	Tipos de Empresa	Tipos de Vinculación	Servicios	Rubros a los que participa	Importe en G a Vento
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565
Itaú Seguros	S.A.	Asociación y control	Seguros Varios	Seguros a pagar	11.523.036.565

NOTA 22: IMPUESTO A LA RENTA

El impuesto a la renta que se carga a los resultados del año se basa en la utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la incluye o excluye para la determinación de la utilidad gravable a la que se aplica la tasa del impuesto. La tasa legal es del 10% para los períodos presentados. El impuesto registrado en el estado de resultados se compone de la siguiente manera:

Descripción	30.06.2023	30.06.2022
Impuesto a la Renta Empresarial	5.197.218.660	3.692.662.860
Impuesto a la Renta Empresarial Grupo P.L.C. Cambé	196.659.426	99.430.691
Totales	5.393.878.086	3.692.693.551

NOTA 24: OTRAS REVELACIONES IMPORTANTES

No existen otras revelaciones importantes que mencionar del ejercicio concluido al 30 de junio de 2023.

NOTA 25: HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio concluido el 30 de junio de 2023, y hasta la fecha de emisión de los presentes estados financieros, que impliquen alteraciones significativas en la estructura patrimonial y en los resultados del ejercicio que ameriten revelación en sus notas.